
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 201428 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014080100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 2.130, DE 29 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de reitor, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 002/2014, conforme segue:

Unidade Curso/
Departamento

Dis c ipli n as Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação

INC Coordenação Acadêmica Metodologia de Ensino de Língua
Portuguesa e Didática Geral.

40h Professor Auxiliar,
Nível 1.

Não houve candidato inscrito

Fundamentos de Educação Especial
e Libras.

40h Professor Auxiliar,
Nível 1.

Não houve candidato aprovado

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.131, DE 30 DE JULHO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 005823/2012, resolve:

Aplicar à empresa COMERCIAL MORAES DE MATE-
RIAIS LTDA - ME, CNPJ no 51.247.526/0001-01, a pena de im-
pedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um)
ano, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do con-
trato representado pela Nota de Empenho no 2012NE801611, bem
como com a sua rescisão, pela inexecução total das obrigações as-
sumidas com esta Instituição, tudo com fundamento no art. 7o da Lei
no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no

179/2012, determinando, ainda, o registro das punições e o des-
credenciamento junto ao SICAF.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.555, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº. 885-GR/IFAM, de 06/06/2014, publicada no
DOU nº. 114, de 17/06/2014, Seção 2, pág. 18, resolve:

PRORROGAR, por 12 (DOZE) meses, a partir de
02/09/2014, o prazo de validade do Edital de Homologação nº 004, de
29/08/2013, publicado no DOU nº 169, de 02/09/2013, Seção 3, pág.
70, que trata do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado,
objeto do Edital nº 003, de 01/08/2013, publicado no DOU nº 151, de
07/08/2013, Seção 3 - págs. 52 a 55.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA Nº 30, DE 31 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das obras aprovadas no âmbito do
Programa Nacional do Livro Didático, conforme Edital de Convo-
cação para Inscrição de Obras Didáticas para o Programa Nacional do
Livro Didático - PNLD 2015.

Art. 2º Informar que as obras selecionadas, contidas na re-
lação anexa a esta Portaria, farão parte do Guia de Livros Didáticos
- PNLD 2015.

Art. 3º Indicar que, em atendimento ao Decreto Nº 7.084, de
27 de janeiro de 2010, as respostas aos recursos dirigidos à Secretaria
de Educação Básica do Ministério da Educação estarão disponíveis
para acesso dos detentores de direito autoral no endereço www.si-
m e c . g o v. b r.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA BEATRIZ LUCE

ANEXO I

OBRAS APROVADAS PNLD 2015

CÓDIGO DA
OBRA

TITULO E D I TO R A

42409L2828 TEMPOS MODERNOS, TEMPOS
DE SOCIOLOGIA

EDITORA DO BRASIL SA

42408L2828 SOCIOLOGIA PARA O ENSINO
MÉDIO

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

42407L2828 SOCIOLOGIA PARA JOVENS DO
SÉCULO XXI

IMPERIAL NOVO MILENIO
GRAFICA E EDITORA LTDA

42406L2828 SOCIOLOGIA HOJE - VOLUME
ÚNICO

EDITORA ATICA S/A

42404L2828 SOCIOLOGIA EM MOVIMENTO EDITORA MODERNA LTDA

42401L2828 SOCIOLOGIA EDITORA SCIPIONE S/A

42395L1328 POR TODA PARTE EDITORA FTD SA

42393L2928 INICIAÇÃO À FILOSOFIA EDITORA ATICA S/A

42392L2928 FUNDAMENTOS DE FILOSOFIA SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

42390L2928 FILOSOFIA: POR UMA INTELI-
GÊNCIA DA COMPLEXIDADE

PAX EDITORA E DISTRIBUI-
DORA LTDA

42387L2928 FILOSOFIA: EXPERIÊNCIA DO
P E N S A M E N TO

EDITORA SCIPIONE S/A

42383L2928 FILOSOFANDO - INTRODUÇÃO À
FILOSOFIA

EDITORA MODERNA LTDA

42379L1328 ARTE EM INTERAÇÃO IBEP INSTITUTO BRASILEI-
RO DE EDIÇÕES PEDAGÓGI-
CAS LTDA

27647COL22 FÍSICA - CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA

EDITORA MODERNA LTDA

27646COL22 CONEXÕES COM A FÍSICA EDITORA MODERNA LTDA

27645COL05 CONEXÕES - ESTUDOS DE GEO-
GRAFIA GERAL E DO BRASIL

EDITORA MODERNA LTDA

27644COL20 BIOLOGIA EM CONTEXTO EDITORA MODERNA LTDA

27643COL06 CONEXÕES COM A HISTÓRIA EDITORA MODERNA LTDA

27642COL06 HISTÓRIA - DAS CAVERNAS AO
TERCEIRO MILÊNIO

EDITORA MODERNA LTDA

27641COL44 WAY TO GO! EDITORA ATICA S/A

27640COL01 VIVA PORTUGUÊS EDITORA ATICA S/A

27638COL05 TERRITÓRIO E SOCIEDADE NO
MUNDO GLOBALIZADO

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27637COL44 TAKE OVER EDIÇÕES ESCALA EDUCA-
CIONAL LTDA

27635COL21 SER PROTAGONISTA - QUÍMICA EDIÇOES SM LTDA

27633COL01 SER PROTAGONISTA - LÍNGUA
P O RT U G U E S A

EDIÇOES SM LTDA

27632COL06 SER PROTAGONISTA - HISTÓRIA EDIÇOES SM LTDA

27631COL05 SER PROTAGONISTA - GEOGRA-
FIA

EDIÇOES SM LTDA

27630COL22 SER PROTAGONISTA - FÍSICA EDIÇOES SM LTDA

27629COL20 SER PROTAGONISTA - BIOLOGIA EDIÇOES SM LTDA

27625COL21 QUÍMICA CIDADÃ EDITORA AJS LTDA

27622COL21 QUÍMICA EDITORA SCIPIONE S/A

27621COL21 QUÍMICA EDITORA ATICA S/A

27617COL22 QUANTA FÍSICA PEARSON EDUCATION DO
BRASIL

27616COL01 PORTUGUÊS - VOZES DO MUN-
DO

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27615COL01 PORTUGUÊS LINGUAGENS EM
CONEXÃO

TEXTO EDITORES LTDA

27614COL01 PORTUGUÊS LINGUAGENS SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27613COL01 PORTUGUÊS: LÍNGUA E CULTU-
RA

BASE EDITORIAL LTDA

2 7 6 11 C O L 0 1 PORTUGUÊS - CONTEXTO, IN-
TERLOCUÇÃO E SENTIDO

EDITORA MODERNA LTDA

27610COL06 POR DENTRO DA HISTÓRIA EDICOES ESCALA EDUCA-
CIONAL LTDA

27603COL06 OFICINA DE HISTÓRIA TEXTO EDITORES LTDA

27602COL02 NOVO OLHAR MATEMÁTICA EDITORA FTD SA

27601COL06 NOVO OLHAR HISTÓRIA EDITORA FTD SA

27600COL05 NOVO OLHAR GEOGRAFIA EDITORA FTD SA

27599COL01 NOVAS PALAVRAS EDITORA FTD SA

27598COL20 NOVAS BASES DA BIOLOGIA EDITORA ATICA S/A

27597COL06 NOVA HISTÓRIA INTEGRADA CCS EDUCACIONAL LTDA

27588COL02 MATEMÁTICA ENSINO MÉDIO SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27585COL02 MATEMÁTICA CIÊNCIA E APLI-
CAÇÕES

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27583COL02 MATEMÁTICA - PAIVA EDITORA MODERNA LTDA
27582COL02 MATEMÁTICA - CONTEXTO &

APLICAÇÕES
EDITORA ATICA S/A

27578COL01 LÍNGUA PORTGUESA - LINGUA-
GEM E INTERAÇÃO

EDITORA ATICA S/A

27577COL01 LÍNGUA PORTUGUESA EDITORA POSITIVO LTDA
27570COL06 HISTÓRIA SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27569COL06 HISTÓRIA SOCIEDADE & CIDA-

DANIA
EDITORA FTD SA

27568COL06 HISTÓRIA PARA O ENSINO MÉ-
DIO

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27567COL06 HISTÓRIA GLOBAL - BRASIL E
GERAL

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27566COL06 HISTÓRIA GERAL E DO BRASIL EDITORA SCIPIONE S/A
27565COL06 HISTÓRIA EM MOVIMENTO EDITORA ATICA S/A
27564COL06 HISTÓRIA EM DEBATE EDITORA DO BRASIL SA
27563COL06 HISTÓRIA: CULTURA E SOCIEDA-

DE
EDITORA POSITIVO LTDA

27562COL06 INTEGRALIS IBEP INSTITUTO BRASILEI-
RO DE EDIÇÕES PEDAGÓGI-
CAS LTDA

27561COL06 HISTÓRIA EDITORA POSITIVO LTDA
27560COL44 HIGH UP MACMILLAN DO BRASIL

EDITORA COMERC IMPORT
E DISTRIB LTDA

27557COL05 GEOGRAFIA SOCIEDADE E COTI-
DIANO

EDICOES ESCALA EDUCA-
CIONAL LTDA

27556COL05 GEOGRAFIA PARA O ENSINO
MÉDIO

SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27555COL05 GEOGRAFIA: O MUNDO EM
TRANSIÇÃO

EDITORA ATICA S/A

27554COL05 GEOGRAFIA LEITURAS E INTE-
RAÇÃO

TEXTO EDITORES LTDA

27553COL05 GEOGRAFIA GLOBAL EDICOES ESCALA EDUCA-
CIONAL LTDA

27552COL05 GEOGRAFIA GERAL E DO BRA-
SIL - ESPAÇO GEOGRÁFICO E
GLOBALIZAÇÃO

EDITORA SCIPIONE S/A

27551COL05 GEOGRAFIA: ESTUDOS PARA
COMPREENSÃO DO ESPAÇO

EDITORA FTD SA

27550COL05 GEOGRAFIA EM REDE EDITORA FTD SA
27549COL05 GEOGRAFIA DAS REDES EDITORA DO BRASIL SA
27548COL05 GEOGRAFIA EDITORA POSITIVO LTDA
27547COL05 GEOGRAFIA - ESPAÇO E VIVÊN-

CIA
SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27546COL05 GEOGRAFIA - CONTEXTOS E RE-
DES

EDITORA MODERNA LTDA

27545COL05 GEOGRAFIA IBEP INSTITUTO BRASILEI-
RO DE EDIÇÕES PEDAGÓGI-
CAS LTDA

27544COL05 FRONTEIRAS DA GLOBALIZA-
ÇÃO

EDITORA ATICA S/A

27541COL22 FÍSICA SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27539COL22 FÍSICA PARA O ENSINO MÉDIO SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27537COL22 FÍSICA INTERAÇÃO E TECNOLO-
GIA

TEXTO EDITORES LTDA

27536COL22 FÍSICA EDITORA FTD SA
27535COL22 FÍSICA CONTEXTO & APLICA-

ÇÕES
EDITORA SCIPIONE S/A

27534COL22 FÍSICA AULA A AULA EDITORA FTD SA
27533COL22 FÍSICA EDITORA ATICA S/A
27532COL22 FÍSICA - CONCEITOS E CONTEX-

TOS: PESSOAL, SOCIAL, HISTÓRI-
CO

EDITORA FTD SA

27530COL22 FISICA EDITORA POSITIVO LTDA
27527COL43 ENLACES MACMILLAN DO BRASIL

EDITORA COMERC IMPORT
E DISTRIB LTDA

27519COL02 CONEXÕES COM A MATEMÁTI-
CA

EDITORA MODERNA LTDA

27518COL20 CONEXÕES COM A BIOLOGIA EDITORA MODERNA LTDA
27517COL06 CONEXÃO HISTÓRIA EDITORA AJS LTDA
27516COL22 COMPREENDENDO A FÍSICA EDITORA ATICA S/A
27515COL43 CERCANÍA JOVEN EDIÇOES SM LTDA
27513COL06 CAMINHOS DO HOMEM BASE EDITORIAL LTDA
27510COL20 BIOLOGIA SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27508COL20 BIOLOGIA UNIDADE E DIVERSI-

DADE
SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27505COL20 BIOLOGIA HOJE EDITORA ATICA S/A
27504COL20 BIOLOGIA EDITORA AJS LTDA
27501COL20 BIO SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27496COL44 ALIVE HIGH EDIÇOES SM LTDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-01T05:59:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




